
Determinazione Area Affari Generali n. 349 del 19-05-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

COMUNE DI ROSSANO VENETO
Provincia di Vicenza

COPIA

Area Affari Generali
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 349
del 19-05-2023

Oggetto: PROGETTO 'CI STO? AFFARE FATICA!' - ESTATE 2023. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  A  FAVORE  DI ADELANTE 
SOC. COOP. SOC. ONLUS DI BASSANO DEL GRAPPA.

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 04.01.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto, ai sensi 
dell’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, l’incarico di “Posizione Organizzativa” con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto;

Richiamati:
 gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 

2023/2025”, nonché il bilancio di previsione 2023/2025 approvati con delibera di C.C. n. 8 e 
n. 9 del 09 marzo 2023, dichiarati immediatamente esecutivi, nei quali sono contenuti gli 
indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione Comunale intende perseguire nell’arco del 
triennio;

 la deliberazione di G.C. n. 28 del 16.03.2023, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025. Assegnazione 
risorse finanziarie”;

Richiamato altresì la disciplina contenuta nell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 ed in particolare  il  
nuovo  principio di  competenza finanziaria  potenziata  a  cui  devono attenersi gli  Enti,  in forza del 
quale l’accertamento/impegno è imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
attiva/passiva viene a scadenza;

Premesso:
- che con Deliberazione di G.C. n. 78 del 06.08.2020 è stato approvato lo schema del protocollo tra 

i Comuni del Distretto 1 dell’Azienda Ulss 7 Pedemontana per l’attuazione coordinata di politiche 
giovanili territoriali denominato “Rete dei servizi e delle buone prassi” (avente validità triennale);

- il Comune di Bassano del Grappa è stato individuato quale Ente Capofila con delega a svolgere le 
attività preventivamente approvate dal Comitato dei Sindaci su proposta del Tavolo di 
coordinamento;



N. 349

Determinazione Area Affari Generali n. 349 del 19-05-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

- che a seguito del completamento del processo di costruzione del Piano di Zona, ai sensi delle 
linee guida regionali (DGR n. 1312 del 25.10.2022), i documenti definitivi sono stati approvati il 
22/02/2023 nella Conferenza dei sindaci che, con due votazioni separate (ogni Comune per il 
Distretto di appartenenza), ha approvato rispettivamente il Piano di zona 2023-2025 del Distretto 
1 di Bassano e del Distretto 2 Alto Vicentino;

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Ulss 7 Pedemontana n. 413 del 
10.03.2023 è stato recepito il Piano di zona 2023 - 2025 del Distretto 1 di Bassano (cui il Comune 
di Rossano Veneto appartiene);

Posto che tra gli interventi previsti nell’ambito territoriale dell’Azienda ULSS n. 7 Pedemontana - 
Distretto 1 di Bassano vi è l’attività “Ci sto? Affare fatica!”;

Posto che il progetto “Ci sto? Affare fatica!” intende stimolare minori e adolescenti a valorizzare al 
meglio il tempo estivo (spesso vuoto di esperienze) attraverso attività concrete/manuali di 
volontariato, cittadinanza attiva, cura dei beni comuni, …secondo il principio che l’impegno e la fatica 
costituiscono un prezioso contributo educativo e formativo;

Considerato che il progetto è rivolto a ragazzi di età compresa tra i 14 e i 19 anni, che saranno 
raggruppati in squadre miste, guidati da un giovane tutor e si svolgerà nel Comune di Rossano 
Veneto nel periodo estivo; 

Posto che i giovani che aderiranno saranno coinvolti in svariate attività all’aperto: dalla pulizia dei 
centri abitati e delle vie dei quartieri alla manutenzione dei parchi giochi, all’impregnatura e alla 
tinteggiatura di giostre, staccionate, cortili di scuole, altro ... secondo il principio che impegno e fatica 
rappresentano un prezioso contributo educativo;

Visto che per tutti i ragazzi partecipanti è previsto un “buono fatica” settimanale del valore di € 50,00, 
mentre per i tutor è previsto un “buono fatica” settimanale di € 100,00 spendibili in abbigliamento, 
libri, cartoleria, spesa alimentare, tempo libero, benzina;

Precisato che come previsto dal Piano di intervento in materia di politiche giovanili l’attività sarà 
coordinata a cura della Cooperativa Adelante Soc. Coop. Soc. Onlus di Bassano del Grappa, con 
partner l’associazione Gruppo Vulcano ODV di Bassano del Grappa;

Visti i preventivi di spesa inerenti l’iniziativa (per la gestione di n. 4 squadre di ragazzi, ovvero 
massimo 40 ragazzi e 4 tutor), presentati rispettivamente da:

- capofila del progetto - Adelante Soc. Coop. Soc Onlus di Bassano del Grappa che per la 
gestione del servizio educativo ai volontari ha presentato preventivo di spesa di € 2.940,00  
Iva 5% inclusa - Ns Prot. n. 7108 del 04/05/2023;

- partner del progetto - associazione Gruppo Vulcano ODV di Bassano del Grappa che 
quantifica il contributo comunale necessario all’acquisto dei buoni spesa per i ragazzi 
aderenti all’iniziativa e ai relativi tutor, in massimi € 2.400,00 (iva esente) - Ns Prot. n. 7107 
del 04/05/2023;

Visto che nelle medesime comunicazioni di preventivo spesa si precisa che:
- la Adelante Soc. Coop. Soc. Onlus provvederà all’emissione di due fatture, la prima in 

acconto pari al 70% dell’importo totale prima dell’avvio del progetto e la seconda a saldo a 
chiusura del progetto;

- l’associazione Gruppo Vulcano ODV potrà ricevere soltanto il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate, in quanto ETS (Ente del Terzo Settore non 
commerciale): la medesima provvederà alla richiesta di liquidazione del contributo per 
l’acquisto dei buoni spesa in due tranche: la prima del 70% prima dell’avvio del progetto la 
seconda a saldo a chiusura del progetto;

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 60 del 11.05.2023 di presa d’atto dell’avvio dell’iniziativa e di 
collaborazione alla promozione della stessa;  



N. 349

Determinazione Area Affari Generali n. 349 del 19-05-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del 
bilancio, a favore della Adelante Soc. Coop. Soc. Onlus per l’importo preventivato di € 2.940,00 
omnicomprensivi, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 
d.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

D E T E R M I N A
1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 2.940,00 (Iva al 5% inclusa) a 
favore della Adelante Soc. Coop. Soc. Onlus con sede in Via Gobbi n. 8 – Bassano del Grappa, 
C.F. 03031880242 per la gestione  del servizio educativo ai volontari che aderiranno 
all’iniziativa ‘Ci sto? Affare fatica!’ – estate 2023,  somma corrispondente ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile: 

Cap. PEG Importo Miss. Prog.
Codice Piano dei 

Conti
Anno 

Impegno
Anno 

esigibilità
800/1 € 2.940,00 12 05 1.04.04.01.001 2023 2023

2. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

3. Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti previa presentazione 
di regolari fatture, evidenziando che in base a quanto previsto dall’art. 1, comma 629 lettera b) 
della legge n. 190 del 23.12.2014 in materia di “Split payment”, l’iva dovuta sarà versata 
direttamente all’erario da parte dell’ente;

4. Di stabilire, in adempimento a quanto disposto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, i 
seguenti elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
 oggetto e fine che con il contratto si intende perseguire: gestione progetto educativo del ‘Ci 

sto? Affare fatica!’;
 forma del contratto: scritta, mediante determinazione di affidamento e di impegno di spesa;
 clausole ritenute essenziali: pagamento in unica soluzione a saldo, previa  presentazione di 

regolare fattura;
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;
 il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

per il presente servizio è: Z483B2EBDF;
 il codice ufficio per la fatturazione elettronica è il seguente: 004OLJ;
 codice aliquota IVA “split payment”;
 DURC regolare e in corso di validità depositato presso questo ufficio;

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000,  il presente provvedimento, oltre all’impegno/i di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;



N. 349

Determinazione Area Affari Generali n. 349 del 19-05-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al D. Lgs. 33/2013;

7. Di accertare che:
 salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, 
rispetto all’adozione del presente atto;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

 il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile dell'Area

F.to Moresco Ivan



N. 349

Determinazione Area Affari Generali n. 349 del 19-05-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 22-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   356 del 22-05-2023  a Competenza   CIG Z483B2EBDF

Missione Programma 5° livello 12.07-1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Capitolo        800 Articolo     1 TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTIT. SOCIALI PRIVATE (dal 2022 ex cap. 800)
Causale PROGETTO CI STO? AFFARE FATICA! - ESTATE 2023. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  

A  FAVORE  DI ADELANTE SOC. COOP. SOC. ONLUS DI BASSANO DEL GRAPPA.
Importo  2023 €. 2.940,00

Beneficiario       225   ADELANTE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS

Il Responsabile
F.to  Pertile Luisa Lorena



N. 349

Determinazione Area Affari Generali n. 349 del 19-05-2023  - COMUNE DI ROSSANO VENETO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
22-05-2023

L’ INCARICATO

F.to   


